Законодательное Собрание"
Иркутской о^зста

№ пз ,_•? ///

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773
Е-таП: таП@еоУ1гк.ги

04.05.2023 № 02-01-4929/23

на№ исх. 1261 от 19.04.2023

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1184 «Об отдельных вопросах
материального и социального обеспечения лиц, замещающих муниципальные
должности в контрольно-счетных органах муниципальных образований
Иркутской области», внесенный в порядке реализации права законодательной
инициативы в Законодательном Собрании Иркутской области Контрольно-
счетной палатой Иркутской области (далее - проекта закона), рассмотрен.

Концепция проекта закона поддерживается, замечание к проекту закона
прилагается.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 1В04857Р99325Г7ЕВ20В26Е97536РА44

Владелец Кобзсв Игорь Иванович

Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

С уважением,

И.И. Кобзев

Калинина В.Л.
8(3952)25-61-04

Законодательное Собрание(
Мркутс^шйабластЁЛ

Вх. № Зубу
Дата—я СЛ. #-5Г 20°У г .

на листах, индекдО/[

Замечание к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1184 «Об
отдельных вопросах материального и социального обеспечения лиц,

замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах
муниципальных образований Иркутской области», внесенному в порядке

реализации права законодательной инициативы в Законодательном Собрании
Иркутской области Контрольно-счетной палатой Иркутской области

(далее - проект закона)

В силу части 3 статьи 201 Федерального закона от 7 февраля 2011 года
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных
образований» меры по материальному и социальному обеспечению
председателя, заместителя председателя и аудиторов, т.е. лиц, замещающих
муниципальные должности в контрольно-счетных органах муниципального
образования (далее - меры по материальному и социальному обеспечению),
устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с
указанным Федеральным законом, другими федеральными законами и
законами субъекта Российской Федерации.

Вместе с тем проектом закона предложена противоречивая
регламентация муниципальных правовых актов муниципальных образований
Иркутской области (далее - муниципальное образование), устанавливающих
меры по материальному и социальному обеспечению (устав муниципального
образования и (или) нормативные правовые акты представительного органа
муниципального образования (статьи 3, 4, 9, 10), акты представительного
органа муниципального образования (статьи 5, 6), муниципальные правовые
акты (статья 7)).

Так, формулировка статьи 3 проекта закона предусматривает, что меры
по материальному и социальному обеспечению устанавливаются либо только
уставом, либо только нормативными правовыми актами представительного
органа муниципального образования, либо уставом и нормативными
правовыми актами представительного органа муниципального образования.

При этом, например, в статье 5 проекта закона указано, что ежемесячное
денежное вознаграждение, денежное поощрение и иные дополнительные
выплаты устанавливаются исключительно нормативными правовыми актами
представительного органа муниципального образования.

В соответствии с Законом Иркутской области от 12 января 2010 года
№ 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой
деятельности в Иркутской области» тексты правовых актов Иркутской
области должны составляться в том числе с соблюдением требований
логической целостности, полноты и взаимосвязанности, неоднозначное
толкование правовых норм не допускается.

Учитывая изложенное, усматривается необходимость применения в
проекте закона в соответствующих случаях обобщенного понятия
«муниципальные правовые акты» при определении актов, устанавливающих
меры по материальному и социальному обеспечению.